olarak İslam dininin eğitim ve öğretimine bırakmıştır.45

Afganistan’da da dinî eğitim merkezleri, ilk önce mescitler olmuştur. Medrese

ismi daha sonraları ortaya çıkmıştır. Medreselerin ortaya çıkışı konusunda tarihçiler

arasında fikir ayrılığı bulunmaktadır. İlk medreselerin mescitlerden bağımsız olarak

295/907 yılından önce Samaniler tarafından, Samanilerin başkenti olan Buhara’da

yapıldığı iddia edilmektedir. Zira söz konusu tarihte vefat eden Samanilerin hükümdarı

İsmail b. Ahmed’in (279/892-295/907) medresesinin olduğu rivayet edilmektedir.

Ancak bu medreseler İslam dünyasında fazla ün kazanmamıştır. Bundan dolayıdır ki,

tarihçilerin bazıları, hicri 4. asırda Nişabur’da yapılan medreseleri, İslam tarihinin ilk

medreseleri olarak saymışlardır. Bazıları hatta Selçuklular döneminde açılan Nizamiye

Arapça 2 عربی 9

Felsefe 2 فلسفه 10

Deri (Fars) Edebiyatı 2 ادبیات دری 11

Davet metodu 2 اصول دعوت 12

Fıkıh Kaideleri 2 قواعد فقهی 13

Eğitim Psikolojisi 2 روانشناسی تربیتی 14

6.6.3.5. Dârü’l-Muallimin Yüksek Okulları

Dârü’l-muallimin, öğretmen okullarına verilen ad128 olup, Afganistan’da ilk defa

1291/1913 yılında, Amir Habibullah Han döneminde Kabil’de kurulmuştur. O

zamanlarda eğitimlerini mescit, cami ve medreselerde alan kişiler bu okullarda

kabul edilirdi. Bu okullarda eğitim süresi üç yıldı. Bugün Afganistan’da 42 Dârü’l-

muallimin yüksekokulunda eğitim görmekte olan 33062 öğrencinin %39’u kız

Evlerde Din Öğretimi (Molla-i Hanegi)
“Molla-i Hanegi” ya da “Ev Mollaları” Afganistan’da çok eskiden beri çocuklara,

özellikle kız çocuklarına din eğitimi vermektedirler. İnsanlar bu eğitim kurumunu, kız

çocuklarının İslamî ilimleri öğrenmesi için tercih etmektedirler.

Kral Emanullah Han döneminde eğitim veren Ev Mollaları resmileştirilmiştir.

1342/1923 yılında devlet tarafından 23 maddelik bir tüzük çıkarılmıştır.159

Halk özellikle kız çocuklarının bu yolla dinî eğitim almalarını benimsemiştir. Bu

tür eğitimin hocaları genelde bayanlar olur. Buradaki eğitimin amacı, Kur’an-ı Kerim’i

yüzünden okuyabilmektir. Burada başlangıçta namaz kılarken okunacak sureler ve

kapatılan medreseler Mevlana Sahib Hazret Kul Han ve Mevlana Sahib Seyfullah

Han’ın çabaları üzerine tekrardan açılıp Ebu Süleyman’ı Jevzjanî Medresesi ismini

almıştır. Bu medrese Şibirgan şehrinin dindar halkı tarafından desteklenip geçimi de bu

halk tarafından sağlanmaktadır. Hicri 1372/1993 yılında Mevlana Sahib Hazret Kul

Han’ın vefatından sonra medrese yönetimi sadece Mevlana Sahib Seyfullah Han’a

verilmiştir.167

Hicri 1382/2003 yılında Mevlana Sahib Seyfullah Han ve Mevlana Sahib

Abdulhay Hayat’ın gece gündüz çabaları sonucu Milli Eğitim Bakanlığı tarafından

resmî bir medrese olarak açılmıştır. Milli Eğitim Bakanlığı’nın 638 maddesi,

19.05.1382 tarihli emri üzerine Ebu Süleyman Jevzjanî Medresesi olarak faaliyete

başlamıştır. Medresenin kurulmasından sonra Milli Eğitim Bakanlığı müfettişi Sayın

Muhammad İsmail Kayyumî medresede günlerce kalıp Mevlana Sahib Seyfullah Han’a

medrese yönetimi ve eğitimi üzerine önerilerde bulunmuştur.

Hicri 1383/2004 yılında Mevlana Sahib Seyfullah Han emekli olduktan sonra

medresenin aktif hocalarından sayın Mevlana Sahib Zikrullah Han, Ebu Süleyman

Jevzjanî’yi medrese müdürlüğün görevini devralmıştır.

Medrese ilk yılda 5 hoca (Mevlana Sahib Abdulhay Hayat, Mevlana Sahib

Namaz kıldığın yerin temiz olması

7. Namaz kılmanın faydaları

8. Oruçla ilgili hadisler

9. Orucun fazileti

10. Oruç tutmanın faydaları

11. Zekâtla ilgili hadisler

12. Zekâtın fazileti

13. Zekât vermenin faydaları

175 Talim ve Terbiye-i Dini-i Sınıf-ı Haftum (Din Eğitimi Dersi, Yedinci Sınıf), Kabil, 1384/2006, s. 1-58.

Edebin önemi ve manisi

3. İnsanlar ve edep arasındaki farkları

4. Edebin işaretleri ve etkileri

5. Mezhebi ve millî edep

6. Peygamberlerin âdâbı

7. İmamların

8. Edepsizliğin karşısında, edepli olmak

b. Edebin ele getirme yolları

176 Hadis-i Şerif-i Sınf-ı Haftum,(Hadis Dersi, Yedinci Sınıf ) Kabil, 1386/2008, s. 1-48.

İman ve İslam’ın tarifi, hükmü ve onunla ilgili ayetlerin tercüme ve tefsiri

2. Hz. Muhammed (s.a.v.)’in Peygamberliği, onunla ilgili ayetlerin

tercüme ve tefsiri

3. Miraç hikâyesi, onunla ilgili ayetler ve hadislerin tercüme ve tefsiri

179 Tefsir-i Şerif-i Sınıf-i yazdahum, (On birinci sınıf) Kabil, 1386/2008, s. 1-81.

84

c. Günah

1. Günahın tarifi ve onun çeşitleri 180

Afganistan’da günümüzde medreselerin ders programına bakacak olursak, din

eğitiminin yanında başka ders kitapları da okutulmaktadır. Bu ders kitaplardan birkaçının

başlıkları şu şekildedir:

2.13. Ebu Süleyman Dârü’l-ulûmunun 13.

Sosyal patoloji

c. Hırsızlık

1. Hırsızlığın tarifi

2. Hırsızlığın nedenleri

3. Biyolojik nedenleri

4. Psikolojik ve duygusal nedenleri

5. Sosyal ve ekonomik nedenleri

6. Toplumda hırsızlığı azaltmak için önerilen yol ve yöntemler

180 Akaid-i Şerif-i Sınıf-i devzdehum , (On ikinci sınıf) Kabil, 1386/2008, s. 1-81.